Ц
е
н
*
S
ко
л
.

воено соответствующее цифровое обозначение, которое указывают
в стандартах или технических условиях на муфты конкретных типов
Условное обозначение марки кожуха должно состоять из обо­
значения типа кожуха (К—кожух защитный противопожарный,
К з-кож ух защитный подземный. Кв—кожух защитный подвод­
ный), материала кожуха (Ч - чугун, П—пластмасса, Па—пласт­
масса армированная. Ст—сталь), конструктивного исполнения
(у—уменьшенный, кб—с кольцами для закрепления брони, г—
герметичный), цифрового обозначения, соответствующего диамет­
ру горловины кожуха (от 40 до 100).
Пример условного обозначения соединительной муфты на основе
са москлсивающихся лен г и термоусаживаемых трубок, обозначения
8. с защитным подземным пластмассовым кожухом с внутренним
диаметром горловины 75 мм. для трехжнльного кабеля с пласт­
массовой изоляцией с сечением жил 3XJ20 мм2, на напряжение
6 кВ:
Муфта ПСслт-8-Кз1Ь75--ЗХ 120- 6.
То же в тропическом исполнении:
Муфта ПСслт-8-Т-КзП-75—З х  120-6 .
Пример условного обозначения соединительной свинцовой муф­
ты с диаметром горловины 100 мм в защитном подземном чугун­
ном кожухе с внутренним диаметром горловины 75 мм для трех-
жпльиого кабеля с бумажной изоляцией, сечением жил 150 мм2,
на напряжение 10 кВ:
Муфта СС-100-КзЧ-75-ЗХ 150 -10  ГОСТ 13781.2-77.
Пример условного обозначения соединительной латунной одно­
фазной муфты с защитным чугунным кожухом для подводной
прокладки с кольцами для крепления брони кабеля с бумажной
изоляцией сечением жил 3X120 чмг. на напряжение 35 кВ:
Муфта СЛОв-КвЧкб-ЗХ 120—35.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Муфты должны изготовляться в соответствии с требовани­
ями настоящего стандарта и стандартов или технических условий
2'
Стр. 4 ГОСТ « 7 *1 .0 — 86
на муфты конкретных типов но рабочим чертежам, утвержден­
ным в установленном порядке.
2.2. Климатическое исполнение и категория размещения муфт
по ГОСТ 15150—69 должны быть указаны в стандартах или тех­
нических условиях на муфты конкретных типов.
2.3. Металлические муфты и кожухи, кроме соединительных
муфт кз свинца и его сплава, меди и латуни, должны иметь эле-
менты заземления (контактную площадку, болт, гайку и шайбу),
соответствующие ГОСТ 12.2.007.0—75. Контактные площадки дол­
жны быть облужены. Толщина полуды не менее 9 мкм.
2.4. Заземляющий провод должен быть медным луженым, кон­
струкции класса 3 или 4 по ГОСТ 22483—77 или марки М по
ГОСТ 339—80. Допускается для муфт, предназначенных для нужд
народного хозяйства, поставлять заземляющий провод луженым
на концах на длине нс менее 100 мм, если это указано в стандар­
тах или технических условиях на муфты конкретных типов.
Сечение заземляющего провода должно быть определено стан­
дартом или техническими условиями на муфты конкретных типов.
2.5. Детали муфт в местах, предназначенных для пайки на
монтаже должны быть облужены. Толшния полуды не менее
9 мкм.
2.6. Крепежные детали, изготовленные из стали, должны иметь
покрытие по ГОСТ 9.303— 84 в зависимости от условий эксплуа­
тации.
Крепежные детали, изготовленные из нержавеющей стали или
пластмассы, применяются без покрытия.
2.7. Соединительные муфты и защитные кожухи, изготовлен­
ные из черных металлов, должны иметь защитные покрытия, стой­
кие к воздействию агрессивных сред н указанные в стандартах
или технических условиях на муфты конкретных типов.
2.8. Корпус и детали концевой муфты наружной установки, из­
готовленные'из черных металлов, кроме облуженных мест, предна­
значенных для пайки, а также изоляторов, контактных частей и
крепежных деталей, должны быть покрыты эмалями светлых
тонов.
Корпус it детали конневой муфты наружной установки тропичес­
кого исполнения должны иметь защитные покрытия до
ГОСТ 15151—69.
Корпус и изоляторы концевой муфты наружной установки, из­
готовленные из эпоксидных компаундов на основе диановых смол,
должны быть покрыты эмалыо марки ГФ-92-ХС или ГФ-92-ГС по
ГОСТ 9151-75.
2.9. Внутренние поверхности корпуса н деталей муфт, изготов­
ленные на черных металлов, для предохранения их от коррозии